Дело № 1-425/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омск 21 ноября 2019 года

Судья Куйбышевского районного суда Лукша А.В.

с участием государственных обвинителей Сидоровой Е.Н., Вишневецкой Я.В.

подсудимого ФИО1

защитника Беккер К.В.

при секретаре Шумейко К.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержался,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

25 сентября 2019г. около 14:30 час. ФИО1, находясь 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел у иного лица для личного употребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,26 г., которое стал незаконно хранить без цели сбыта.

Около 14:50 час. ФИО1 был задержан работниками полиции у 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, массой не менее 0,26 грамм.

Согласно заключению эксперта № 2865 от 02.10.2019, вещество, массой 0,25г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и подтвердил суду свои показания, полученные на предварительном следствии о том, что наркотическое средство он приобрёл для личного потребления. С этой целью, используя свой телефон, он по Интернету, через приложение 

<

данные изъяты> вошёл в контакт с неизвестным пользователем под ником 

<

данные изъяты>, от которого получил реквизиты банковской карты для перечисления 1 тыс.руб. за наркотическое средство «соль». Оплату он произвел через терминал платёжной системы 

<

данные изъяты>, расположенной в магазине по адресу: 

<

адрес>. Переслав скриншот чека 

<

данные изъяты>, он получил сообщение с адресом тайника закладки наркотического средства. На такси он приехал на 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> он забрал наркотическое средство. Вернувшись в а/машину такси, он поехал, что бы употребить наркотик. По пути он был задержан работниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него наркотическое средство и приспособление для его употребления.

Кроме собственных признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

Так, свидетель Д. показал суду, что примерно за неделю до проведения оперативного мероприятия в отношении ФИО1 стала поступать оперативная информация, что он незаконно употребляет наркотические средства. Когда поступила оперативная информация о том, что ФИО1 собирается приобрести наркотики 25 сентября 2019 г., он вместе с другими оперативными работниками выехал в район вероятного местонахождения ФИО1 к 

<

данные изъяты>. Он видел, как подъехал подсудимый, что –то манипулировал с телефоном. ФИО1 зашёл в подъезд, через некоторое время вышел, сел в такси и поехал. Он в составе оперативной группы поехал следом и около 

<

данные изъяты> машина и подсудимый были задержаны. Досмотр ФИО1 проведился в служебном автомобиле, в присутствии двух понятых, проведение досмотра фиксировалось на камеру мобильного телефона. У ФИО1 было изъято наркотическое средство, соль, которое со слов ФИО1, он приобрёл по Интернету для личного потребления. Наркотик был в полимерном пакетике, завёрнутом в бумажный пакет. Кроме того, у ФИО1 был изъят мобильный телефон и приспособление для курения наркотического средства в виде трубки и фрагмента стеклянной лампочки. После оформления протокола досмотра ФИО1 был доставлен в отдел УНК УМВД. 

Из протокола личного досмотра от 25.09.2019, следует, что ФИО1, пояснил, что при себе имеет наркотическое средство – «соль», которое он приобрел для личного употребления 25.09.2019 через Интернет-магазин 

<

данные изъяты> за 1000 рублей. В левом боковом нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток с надписью красителем синего цвета «03», внутри которого находился полимерный сверток с застежкой и полосой красного цвета на горловине с кристаллообразным веществом светлого цвета. В левом нижнем кармане куртки обнаружено и изъято приспособление для курения наркотического средства в виде трубки и лампочки. В правом кармане джинсов обнаружен и изъят мобильный телефон «Iphone 5 S» /л.д.12/;

из справки об исследовании №10/1490 от 25.09.2019г., следует, что вещество, массой 0,26 г., изъятое 25.09.2019г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 /л.д.27-28/;

из протокола осмотра места происшествия от 25.09.2019, с участием ФИО1 следует, что осмотрена 

<

адрес>. На 

<

данные изъяты> имеется пластиковая труба с кабелями. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что у основания трубы 25.09.2019 из тайника он поднял закладку с наркотическим средством, которое впоследствии было изъято у него сотрудниками полиции /л.д.32-36/;

по заключению эксперта №2865 от 02.10.2019г. вещество, массой 0,25 г., изъятое 25.09.2019г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г.№681. /л.д.57-59/;

по заключению эксперта №2866 от 09.10.2019г. на предмете, изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1, обнаружено следовое количество (масса менее 0,001г.) наркотического средства - производного N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г.№681. /л.д.63-66/;

из протокола осмотра предметов от 08.10.2019г. следует, что осмотрен фрагмент видеозаписи личного досмотра ФИО1 от 25.09.2019 на DVD-диске представленном УНК УМВД России по Омской области. Из протокола следует, что при личном досмотре у ФИО1 в левом нагрудном кармане куртке был обнаружен и изъят бумажный сверток с полимерным пакетом с застежкой на горловине с веществом белого цвета в виде крупинок и порошка, в левом нижнем кармане куртки было обнаружено и изъято приспособление для курения наркотического средства в виде трубки и лампочки. Диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу /л.д. 75-82/.

из протокола осмотра предметов от 08.10.2019г., следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 5 S» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что при помощи данного телефона он 25.09.2019 осуществил заказ наркотического средства в Интернет-магазине 

<

данные изъяты> через приложение 

<

данные изъяты>, после приобретения наркотического средства информацию из телефона удалил. Телефон признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу, впоследствии возвращен ФИО1 под сохранную расписку /л.д.84-89/.

из протокола осмотра предметов от 09.10.2019г., следует, что осмотрено вещество в виде крупинок и порошка белого цвета без запаха, его первичная упаковка, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 Порошкообразное вещество, его упаковка признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, помещены в камеру хранения /л.д.97-102/.

Совокупностью исследованных доказательств вина ФИО1 установлена. Его действия органом предварительного расследования квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Данная квалификация нашла своё подтверждение в судебном заседании и участниками процесса не оспаривается.

ФИО1 участвовал в незаконном обороте наркотических средств путём их неконтролируемого приобретения для немедицинского потребления. Такие действия негативно влияют на состояние здоровья населения, социально-психологическую атмосферу в обществе, правопорядок.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» и п.2 Примечания к ст.228 УК РФ, количество вещества массой 0,26 грамма, содержащего в своем составе – производное N-метилэфедрона, является наркотическим средством в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. По месту жительства участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно.

Смягчающими обстоятельствами, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины.

Согласно ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая, что ФИО1 впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести, суд полагает избрать наказание не связанное с лишением свободы.

В соответствии со ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ст.316 ч.10 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

В связи с тем, что ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства судом оставлено без удовлетворения вопреки позиции подсудимого, суд полагает возложить бремя несения расходов на выплату процессуальных издержек на бюджет РФ.

Руководствуясь ст.ст.300-303, 307, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон "iPhone 5S" с сим-картой оператора "Теле2" - оставить в распоряжении ФИО1; DVD диск с видеозаписями личного досмотра ФИО1 от 25.09.2019 – хранить в материалах уголовного дела; наркотическое средство и его первоначальную упаковку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств - хранить до окончания производства по уголовному делу №; фрагмент лампы накаливания, с двумя фрагментами трубки из полимерного материала желтого цвета - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд г.Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: